

LAS 25

EMPRESAS CON MÁS AVANCES

Muchas empresas se están tomando en serio la sustentabilidad, sin embargo, todavía falta mucho por hacer para alcanzar el estado ideal, como muestra nuestro quinto informe de Avances de los ODS 2024.

UNA
OPORTUNIDAD
PARA
EL DESARROLLO
SOSTENIBLE
GOBIERNO 2030

EN LOS ODS

**WHIRLPOOL 5 ESTRATEGIAS
DE SOSTENIBILIDAD**

HAY AVANCES PERO AÚN SON DÉBILES EN LA AGENDA 2030

Aunque todavía falta mucho por hacer, el quinto informe de *Avances de los ODS 2024 de Las Empresas Verdes* muestra la contribución del sector privado para impulsar metas como Fin de la pobreza, Hambre cero o Salud y bienestar, entre otras.

POR ISMAEL JIMÉNEZ MÁRQUEZ

De acuerdo con la Organización de las Naciones Unidas (ONU), uno de los principales retos para alcanzar las metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) es la disminución de la pobreza a nivel mundial. Sin embargo, en los últimos cuatro años el desafío se agudizó debido, en primera instancia, a los efectos causados por la pandemia de Covid-19, por la crisis económica que aún no ha sido superada en algunas regiones del planeta y finalmente por los conflictos armados en curso.

Recientemente, el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) presentó un nuevo informe que señala que, entre los años 2020 y 2023, se sumaron 165 millones de personas que viven bajo el umbral de pobreza establecido por la ONU.

Esto quiere decir que, al día de hoy, 1,650 millones de personas viven con menos de 3.65 dólares al día, es decir que el 20 por ciento de la población mundial lucha cada día para poder alimentarse. El informe de la ONU, titulado *El costo humano de la inacción: pobreza, protección social y servicio de la deuda 2020-2023*, señala que, de los 165 millones de personas que se sumaron al cinturón de pobreza, el 45 por ciento de ellos vive en condición de pobreza extrema.

En más de una ocasión, Antonio Guterres, secretario general de la ONU, ha mencionado que será complicado alcanzar las metas trazadas por los ODS para el año 2030 si los gobiernos no trabajan en la reducción de las desigualdades y en la disminución de la pobreza.

EL CONTEXTO

Y es que, tanto la crisis económica provocada por la pandemia, como los conflictos armados en Ucrania y la franja de Gaza, la inestabilidad política y social que priva en la franja del Sahel, en África, y los conflictos políticos en América Latina, hacen suponer que salvar las desigualdades y la pobreza no serán tarea fácil de alcanzar por lo menos en la década siguiente.

La interrupción de la cadena de suministros durante la pandemia trastocó por completo el comercio mundial, dando paso a una escalada de precios en los bienes de consumo y a una inflación mundial que aún no ha sido superada. La producción y distribución de alimentos no estuvieron exentas a este escenario: la FAO reporta que, aunque el índice de precios de los alimentos a nivel mundial ha venido disminuyendo desde el máximo alcanzando en 2022, aún está muy por arriba de lo que se tenía previo a la crisis sanitaria.

CONTRIBUCIÓN DE LAS EMPRESAS A LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE 2030

| RK | EMPRESA | ÍNDICE OOSEM | PROGRAMAS APLICADOS / COMUNIDADES IMPACTADAS | | ÍNDICES DE AVANCE EN LOS 17 ODS DE LAS EMPRESAS EN MÉXICO* | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----|--|--------------|--|-----|--|-------------|-------------------|----------------------|--------------------|---------------------------|-------------------------------------|---|---|--------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---------------------|----------------|--------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|
| | | | 2023 | | FIN DE LA POBREZA | HAMBRE CERO | SALUD Y BIENESTAR | EDUCACIÓN DE CALIDAD | IGUALDAD DE GÉNERO | AGUA LIMPIA Y SANEAMIENTO | ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE | TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECONÓMICO | INDUSTRIA, INNOVACIÓN E INFRAESTRUCTURA | REDUCCIÓN DE LAS DESIGUALDADES | CIUDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLES | PRODUCCIÓN Y CONSUMOS RESPONSABLES | ACCIÓN POR EL CLIMA | VIDA SUBMARINA | VIDA DE ECOSISTEMAS TERRESTRES | PAZ, JUSTICIA E INSTITUCIONES SÓLIDAS | ALIANZAS PARA LOGRAR LOS OBJETIVOS |
| 1 | WALMART DE MÉXICO Y CENTROAMÉRICA | 56.6 | 270 | 6 | 75.1 | 74.1 | 84.5 | 73.8 | 69.2 | 89.5 | 58.8 | 30.0 | 45.0 | 45.6 | 45.0 | 70.0 | 58.6 | 23.7 | 55.4 | 35.0 | 29.0 |
| 2 | BIOPAPPEL | 55.0 | 130 | 86 | 0.0 | 0.0 | 64.0 | 79.1 | 51.0 | 83.1 | 67.1 | 77.2 | 78.6 | 80.1 | 47.5 | 44.6 | 45.8 | 55.4 | 55.4 | 45.6 | 60.2 |
| 4 | GRUPO HERDEZ | 54.6 | 1015 | 47 | 82.9 | 83.1 | 31.2 | 50.6 | 82.0 | 78.0 | 0.0 | 60.1 | 32.8 | 58.7 | 21.9 | 95.0 | 21.9 | 23.7 | 44.3 | 83.1 | 79.3 |
| 3 | KELLANOVA | 53.4 | 99 | 5 | 33.2 | 45.8 | 50.9 | 60.2 | 97.8 | 35.3 | 58.7 | 45.6 | 51.1 | 88.0 | 71.2 | 59.4 | 71.2 | 0.0 | 66.5 | 33.2 | 39.1 |
| 5 | CITIBANAMEX | 50.8 | 154 | 138 | 77.3 | 79.5 | 43.9 | 46.8 | 43.9 | 38.4 | 29.3 | 47.0 | 49.2 | 71.2 | 83.1 | 35.6 | 45.0 | 0.0 | 22.2 | 81.7 | 70.2 |
| 6 | ORGANIZACIÓN SORIANA | 50.4 | 31 | 337 | 83.0 | 77.3 | 31.2 | 18.5 | 65.8 | 49.4 | 88.0 | 90.1 | 0.0 | 86.5 | 71.2 | 35.6 | 71.2 | 0.0 | 0.0 | 33.2 | 55.9 |
| 7 | BASF MÉXICO | 47.8 | 6 | 651 | 49.9 | 39.1 | 41.6 | 52.1 | 49.6 | 38.4 | 58.7 | 40.0 | 38.4 | 45.2 | 51.3 | 60.0 | 63.6 | 23.7 | 55.4 | 66.5 | 39.4 |
| 8 | PROVIDENT MÉXICO | 42.5 | 25 | 31 | 24.9 | 67.5 | 50.2 | 49.8 | 55.4 | 12.8 | 9.8 | 80.1 | 25.6 | 68.4 | 95.0 | 35.6 | 23.7 | 0.0 | 22.2 | 66.5 | 35.8 |
| 9 | CHEP (COMMONWEALTH HANDLING EQUIPMENT POOL) | 40.7 | 32 | 11 | 0.0 | 48.9 | 51.9 | 71.9 | 68.2 | 25.6 | 9.8 | 50.1 | 25.6 | 88.0 | 0.0 | 47.5 | 23.7 | 0.0 | 33.2 | 77.6 | 70.2 |
| 10 | GRUPO DANONE MÉXICO | 40.6 | 115 | 15 | 62.6 | 58.7 | 41.6 | 73.9 | 70.2 | 63.9 | 19.6 | 0.0 | 0.0 | 68.4 | 59.4 | 51.5 | 50.2 | 23.7 | 0.0 | 22.2 | 23.7 |
| 11 | PROMOTORA DE HOTELES NORTE 19 (ANTES CITY EXPRESS) | 39.7 | 50 | 75 | 75.0 | 14.0 | 83.0 | 37.7 | 68.3 | 34.7 | 25.6 | 40.9 | 39.4 | 25.7 | 28.3 | 33.5 | 21.1 | 0.0 | 0.0 | 79.7 | 67.3 |
| 12 | THE HOME DEPOT MÉXICO | 36.8 | 1773 | 133 | 83.1 | 29.3 | 72.7 | 55.4 | 18.5 | 70.5 | 19.6 | 40.0 | 0.0 | 29.3 | 55.7 | 23.7 | 23.7 | 0.0 | 11.1 | 22.2 | 70.7 |
| 13 | INTERPROTECCIÓN | 36.0 | 30 | 9 | 33.2 | 37.1 | 54.0 | 20.1 | 24.1 | 25.6 | 0.0 | 23.0 | 25.6 | 48.9 | 12.0 | 83.1 | 71.2 | 23.7 | 22.2 | 88.6 | 20.1 |
| 14 | HENKEL MÉXICO | 34.7 | 71 | 71 | 83.1 | 29.6 | 84.5 | 77.8 | 28.5 | 35.6 | 0.0 | 40.0 | 0.0 | 78.2 | 35.6 | 0.0 | 35.6 | 0.0 | 33.2 | 28.1 | 0.0 |
| 15 | HEINEKEN MÉXICO | 32.9 | 11 | 32 | 66.9 | 25.5 | 78.3 | 28.6 | 70.9 | 55.8 | 25.7 | 26.8 | 24.9 | 27.2 | 21.5 | 25.9 | 27.0 | 0.0 | 0.0 | 29.9 | 25.1 |
| 16 | TOYOTA MOTOR DE MÉXICO | 32.0 | 47 | 26 | 41.6 | 29.3 | 72.7 | 69.3 | 0.0 | 51.1 | 39.1 | 0.0 | 25.6 | 29.3 | 83.1 | 11.9 | 47.5 | 0.0 | 11.1 | 33.2 | 0.0 |
| 17 | BBVA | 30.5 | 36 | 32 | 56.6 | 0.0 | 0.0 | 67.4 | 79.6 | 0.0 | 0.0 | 47.0 | 53.4 | 61.9 | 0.0 | 0.0 | 57.5 | 0.0 | 0.0 | 44.3 | 50.6 |
| 19 | SIEMENS | 29.8 | 15 | 26 | 0.0 | 31.5 | 51.6 | 64.6 | 83.1 | 25.6 | 58.7 | 0.0 | 0.0 | 29.3 | 70.1 | 0.0 | 47.5 | 0.0 | 0.0 | 33.2 | 11.9 |
| 18 | AES MÉXICO | 29.4 | 125 | 9 | 49.9 | 0.0 | 75.2 | 46.2 | 9.2 | 25.6 | 39.1 | 40.0 | 25.6 | 19.6 | 11.9 | 63.6 | 11.9 | 0.0 | 0.0 | 22.2 | 59.6 |
| 20 | VESTA | 23.7 | 17 | 10 | 0.0 | 0.0 | 31.2 | 46.2 | 49.7 | 76.7 | 9.8 | 20.0 | 76.7 | 40.0 | 11.9 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 40.2 |
| 21 | SEMPRA INFRAESTRUCTURA MÉXICO | 22.8 | 72 | 15 | 0.0 | 20.8 | 73.3 | 92.3 | 18.5 | 0.0 | 56.8 | 20.0 | 0.0 | 19.6 | 28.7 | 0.0 | 0.0 | 23.7 | 22.2 | 0.0 | 11.9 |
| 22 | XEROX MEXICANA | 22.0 | 13 | 18 | 24.1 | 30.1 | 22.3 | 27.9 | 25.8 | 24.7 | 20.7 | 22.3 | 21.9 | 24.0 | 27.9 | 34.6 | 22.1 | 0.0 | 0.0 | 21.9 | 23.1 |
| 23 | LABORATORIOS GRIN | 21.2 | 44 | 32 | 28.31 | 0 | 51.9 | 28.5 | 48.9 | 0.0 | 0.0 | 40.0 | 32.8 | 29.8 | 0.0 | 33.7 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 33.2 | 33.7 |
| 24 | GRUPO XCARET | 20.4 | 47 | 4 | 0 | 0 | 41.6 | 36.9 | 28.5 | 38.4 | 23.7 | 20.0 | 22.4 | 19.8 | 83.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 33.2 | 0.0 |
| 25 | GRUPO DIAGNÓSTICO PROA | 20.2 | 40 | 135 | 0 | 0 | 72.7 | 0.0 | 46.2 | 0.0 | 0.0 | 60.1 | 0.0 | 48.9 | 0.0 | 45.6 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 69.4 |

La inflación aún es alta con respecto a los niveles deseados y de acuerdo con lo que se tenían previo a la pandemia. El Banco Mundial proyecta que para 2024 los precios mundiales habrán aumentado 3.5 por ciento de manera anual, una cifra menor a la reportada en 2023, que fue de 6.8 por ciento. No obstante, junto con la reducción inflacionaria, también la actividad económica perdió fuerza, por lo que se estima que durante 2024 el PIB mundial crecerá apenas 2.6 por ciento contra un crecimiento de 3.1 por ciento del año previo.

Estos escenarios se agudizan en los países de bajos ingresos, en los que el foco principal radica en garantizar la alimentación de la población, así como en proveer los servicios básicos de salud, vivienda y educación. A las economías endeblas de este grupo de naciones habrá que agregar sus altos niveles de deuda, en un contexto de altas tasas de interés que por lo general redundan en un déficit público con poco margen de maniobra. Este panorama hace aún más complicado romper el ciclo de pobreza en el que se encuentran atrapados estos países.

Durante la presentación del informe del PNUD, Achim Steiner, administrador de este organismo, refirió que esos países están en situación de "alarma". Es por ello que desde las Naciones Unidas han hecho un llamado a los organismos internacionales y a los ministros de finanzas de las economías desarrolladas para realizar una pausa en el pago de la deuda de los países de bajos ingresos y en vías de desarrollo que enfrentan crisis de desarrollo en sus economías locales.

Y es que, de acuerdo con el PNUD, los países más pobres enfrentan severas crisis internas, pues destinan el doble y en ocasiones hasta el triple de sus ingresos para el servicio de su deuda y pagan hasta 2.3 veces más por conceptos de interés con respecto a los recursos que las naciones desarrolladas destinan para el mismo fin.

¿Y CÓMO VA MÉXICO?

En este contexto, el pasado 17 de julio la Secretaría de Economía, que tiene a su cargo el Secretariado Ejecutivo Nacional de Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, presentó ante el PNUD su Cuarto Informe Nacional Voluntario 2024.



En él se reportó que México logró un avance del 69 por ciento en el cumplimiento de las metas de los ODS.

Entre las razones de estos avances se encuentra la disminución de la pobreza: más de 5 millones de personas lograron mejorar su nivel de bienestar en base a que, durante los últimos años, se duplicaron los salarios mínimos, con lo que también se redujeron las desigualdades, pues en el 2018 la población del decil más rico ganaba más de 21 veces con respecto al ingreso de quienes componen el decil más pobre; al día de hoy esa diferencia disminuyó a 15 veces la diferencia del ingreso entre ambos deciles.

A lo anterior se suma la política social implementada a través del sistema de pensiones para adultos mayores, el incremento del comercio internacional, la captación de inversión extranjera y la generación de empleo. Estos elementos conforman el paquete de acciones que le permitieron al país contribuir al ODS 1: Fin de la pobreza.

EL BANCO MUNDIAL PROYECTA QUE PARA 2024 LOS PRECIOS MUNDIALES HABRÁN AUMENTADO 3.5 POR CIENTO ANUAL, CIFRA MENOR A LA REPORTADA EN 2023, QUE FUE DE 6.8 POR CIENTO.

ASÍ AVANZAN LAS EMPRESAS EN SUS PROGRAMAS Y ESTRATEGIAS SOBRE LOS ODS

| | Programas trabajados Número | Avance en los proyectos (%) |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| 1 Fin de la pobreza | 365 | 66.3 |
| 2 Hambre cero | 1,171 | 64.3 |
| 3 Salud y bienestar | 321 | 69.9 |
| 4 Educación de calidad | 235 | 69.7 |
| 5 Igualdad de género | 186 | 69.8 |
| 6 Agua limpia y saneamiento | 185 | 60.3 |
| 7 Energía asequible y no contaminante | 151 | 72.1 |
| 8 Trabajo decente y crecimiento económico | 155 | 67.9 |
| 9 Industria, innovación e Infraestructura | 115 | 71.0 |
| 10 Reducción de las desigualdades | 405 | 70.0 |
| 11 Ciudades y comunidades sostenibles | 1,182 | 65.0 |
| 12 Producción y consumos responsables | 137 | 62.5 |
| 13 Acción por el clima | 193 | 66.8 |
| 14 Vida submarina | 21 | 50.8 |
| 15 Vida de ecosistemas terrestres | 79 | 65.8 |
| 16 Paz, Justicia e instituciones sólidas | 196 | 75.6 |
| 17 Alianzas para lograr los objetivos | 192 | 75.0 |

Nota: El avance de las empresas está representando por el número acumulado de proyectos y programas aplicados durante 2023, así como el porcentaje de avance promedio, que las empresas reportaron para cada uno de los 17 ODS.

México presentará en lo que resta del año 35 informes de gobiernos locales sobre la Agenda 2030, lo que lo convertirá en uno de los países líderes en cuanto a la rendición de cuentas. El informe también entrega resultados positivos en materia agrícola, pues los productores no sólo cuentan con los ingresos y seguridad alimentaria para continuar produciendo alimentos, también están implementando procesos sustentables de producción y fortaleciendo el desarrollo de las comunidades, esto de acuerdo con el informe presentado por la Secretaría de Economía.

Aunado a lo anterior, las becas que reciben los 2.5 millones de jóvenes a lo largo del país ayudaron a disminuir la deserción escolar, con lo que se contribuye a incrementar el nivel educativo de la población, que reditúa en mejores condiciones laborales al momento de integrarse a la vida productiva, fortaleciendo así el tejido social del país.

Nuestro quinto informe de Avances de los ODS 2024 es una pequeña muestra del trabajo que realizan las empre-

sas en primera instancia para el desarrollo económico y social del país y, en segundo término, muestra su labor, contribución y compromiso con el cumplimiento de las metas de los 17 ODS de las Naciones Unidas.

De hecho, de acuerdo con los resultados reportados por las 25 empresas que componen nuestro informe, las estrategias y metas a las que se han adherido se concentran principalmente en los tres primeros ODS: Fin de la pobreza (ODS 1), Hambre cero (ODS 2), Salud y bienestar (ODS 3) y Educación de calidad (ODS 4).

Luego de éstos, también destacan el ODS 10, Reducción de las desigualdades, y el ODS 11, Ciudades y comunidades sostenibles. Estos seis ODS son en los que las empresas de nuestro listado presentan mejores avances y, de alguna manera, están en línea con los logros reportados por el gobierno en su Informe Nacional Voluntario 2024.

Vale decir que las empresas no necesariamente adoptan o deben adoptar los 17 ODS como parte de sus estrategias y compromisos para alcanzar las metas del 2030. En algunas ocasiones las empresas pueden trabajar con grupos específicos de ODS durante un año y al siguiente operar con otros ODS distintos, o bien, hacer una combinación de ellos para alinearlos a los objetivos de la compañía. Durante 2023, las empresas que componen nuestro listado enfocaron sus estrategias y trabajos en 69 por ciento en los ODS de sentido social, 19 por ciento en los correspondientes a la gobernanza y 12 por ciento a los que tiene connotación ambiental.

El dato sobre el peso que se le da a los ODS con sentido ambiental es revelador, pues queda claro que, pese a la crisis climática que se está viviendo, parece que empresas y gobiernos aún no están haciendo lo suficiente; en el caso de las empresas de nuestro listado sólo el 0.4 por ciento de los programas que implementaron en 2023 están dirigidos a Vida submarina (ODS 14) y el 1.5 por ciento se dirigió a Vida de ecosistemas terrestres (ODS 15), en tanto que apenas el 3.1 por ciento de los programas fueron enfocados en Acciones por el clima (ODS 13).

El informe sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 2024 de las Naciones Unidas revela también que los ODS mencionados anteriormen-



LAS EMPRESAS COMPARAN SUS ESFUERZOS Y AVANCES EN LOS ODS CON EL MUNDO

| | Mundo (%) | México (%) | Latam (%) |
|---|-----------|------------|-----------|
| 1 Fin de la pobreza | 9.2 | 22.8 | 30.9 |
| 2 Hambre cero | 16.5 | 17.1 | 3.6 |
| 3 Salud y bienestar | 10.2 | 7.1 | 15.5 |
| 4 Educación de calidad | 11.7 | 21.3 | 38.9 |
| 5 Igualdad de género | 19.5 | 44.6 | 37.9 |
| 6 Agua limpia y saneamiento | 17.2 | 33.3 | 32.6 |
| 7 Energía asequible y no contaminante | 14.9 | 32.0 | 33.2 |
| 8 Trabajo decente y crecimiento económico | 14.3 | 40.4 | 27.3 |
| 9 Industria, innovación e infraestructura | 19.1 | 42.7 | 11.8 |
| 10 Reducción de las desigualdades | 15.7 | 3.4 | -0.5 |
| 11 Ciudades y comunidades sostenibles | 17.2 | 24.0 | 40.5 |
| 12 Producción y consumos responsables | 13.4 | 42.0 | 40.5 |
| 13 Acción por el clima | 14.4 | 22.6 | 36.7 |
| 14 Vida submarina | 15.4 | 38.6 | 29.8 |
| 15 Vida de ecosistemas terrestres | 16.9 | 22.6 | 33.6 |
| 16 Paz, justicia e instituciones sólidas | 16.2 | 38.3 | 3.5 |
| 17 Alianzas para lograr los objetivos | 15.6 | 16.6 | 35.8 |

te son los que menos avances reportaron a nivel mundial y, en algunos de los casos, reportan estancamientos importantes.

Parece ser que medio ambiente sigue siendo un tema pendiente y que las empresas y países a nivel mundial están principalmente concentrados en la adopción de Energías limpias (ODS 7) como eje principal para contribuir a la mitigación de su impacto ambiental. Las 25 empresas de nuestro informe ratifican la tendencia, pues reportan que apenas concentraron el 2.9 por ciento de sus programas para adaptarse al consumo de este tipo de energías.

Pese a la crisis global, aún queda mucho trabajo por hacer para contener y revertir nuestra huella ambiental, para que esto a su vez se vea reflejado en los informes sobre los avances de los ODS de aquí al año 2030. 🌱

METODOLOGÍA

Para el cuarto informe sobre el Avance de las Empresas en los ODS en México se seleccionaron a las 25 empresas que presentaron la información más consistente de un total de 37 respuestas recibidas. Para ordenar el listado se elaboró el Índice de los ODS Empresarial (IODSEM) base 100, en el que se califican los avances que las empresas en México han registrado desde su adhesión al Pacto Mundial.

El informe evalúa los avances de las empresas participantes en cada uno de los 17 objetivos de la agenda 2030 de las Naciones Unidas. La base para medir el progreso de los proyectos y programas que las empresas desarrollan y aplican dentro y fuera de sus entornos tiene como base el informe de Resultados de los ODS 2024, elaborado con información de los 193 países adheridos al Pacto Mundial.

Los resultados de este reporte son la base para la medición y los comparativos para evaluar los avances compartidos por las empresas en el presente informe. De esta manera, los resultados de los ODS a nivel mundial fueron ponderados y tomados como base para realizar la comparación de los resultados sobre los avances compartidos de manera individual por las empresas participantes en nuestro informe.

Es importante mencionar que, a nivel mundial, ha sido complejo establecer criterios generales para la medición de los avances en cada uno de los 17 ODS. Así lo manifiesta la ONU en sus estudios y reportes, a lo que se suma la falta de información y de datos oportunos que se agudizó luego de la pandemia. Con base en esto, es importante señalar que aún se están afinando los criterios e indicadores para tener una medición más homogénea y universal. No obstante, de acuerdo con los avances obtenidos, Las Empresas Verdes asumió como base 100 los resultados del informe 2024 a nivel mundial en cada uno de los objetivos de la agenda 2030 y los ponderó, con el objetivo de hacer comparables los avances que las empresas en México reportaron para el presente informe.

Es importante resaltar que no significa que los avances más relevantes reportados por las empresas estén por delante de los resultados y avances obtenidos en cada ODS, tanto a nivel nacional como mundial. Cada empresa traza sus líneas de trabajo y objetivos basados en los principios de los ODS y cuando culmina una tarea, es decir llega a su 100%, inicia otra en el mismo ODS de igual o mayor relevancia.

Vale decir que no en todos los casos las empresas trabajan en la totalidad de los 17 ODS cada año; hay casos en los que sólo concentran sus tareas en los que consideraran acorde con los objetivos y metas de las empresas y en otros casos pueden dejar de trabajar en un ODS para pasar a otro, por lo que los resultados de cada una de las empresas pueden no ser consistentes de un año a otro.

A) El Índice ODSEM es el factor del orden principal del listado, que determina el resultado de la ponderación de los datos reportados por las empresas en México, tomando como base 100 el resultado reportado por los países en los avances de los ODS 2024 de la ONU rumbo a 2030.

B) Los índices de avance de las empresas son el resultado de la ponderación de los proyectos y programas que las compañías llevan a cabo en cada uno de los 17 ODS. Como base 100 se utilizaron los resultados de los 193 países que reportaron en cada uno de los 17 ODS del informe 2024.

C) Avance en programas y estrategias: la tabla presenta la suma de los proyectos y el porcentaje promedio que las empresas participantes señalaron haber implementado durante 2023, así como el avance porcentual que, de acuerdo con sus cálculos y mediciones, dicen tener desde su adhesión al Pacto Mundial en cada uno de los 17 ODS.

D) Comparación de esfuerzos: la tabla establece el comparativo entre los avances obtenidos por las empresas de acuerdo con sus criterios de evaluación y medición versus los avances y resultados a nivel mundial, los obtenidos por México y Latinoamérica en el reporte 2024 de la ONU de acuerdo con la ponderación elaborada por Las Empresas Verdes.